در زمان صفویه جشن نوروز همچنان باشکوه و جلال بسیار معمول بوده و نه تنها در کتابهای فارسی که از آن زمان مانده اطلاعات بسیار هست بلکه مسافران اروپائی که در آن زمان بسیار بایران آمده‌اند در کتابهای خود درین باب بسیار بحث کرده‌اند و چون نقل آن همه مطالب سخن را بعد از آن میکشند بدگر دو سند معتبر یافته شده میکنم:

رافائل دومانس مبلغ عیسوی که رئیس مبلغین کاپوسن در اسفهان بوده در کتابی که راجع به طوایف ایران در سال ۱۶۶۰ میلادی یا ۱۰۷۰ هجری نوشته<sup>۱</sup> در باب نوروز چنین میگوید:

«نوروز (بهار) چون آغاز سالست بزرگترین جشنست. اینجا در زمانیکه تحویل (ورود آفتاب بنقطه اعتدال) میشود در همان لحظه بزدن تقارن‌ها بنا طبلها و کرناهای شهر در میدان عمومی آغاز میکنند. توانگران هرچه جواهر و زر و سیم دارند کرد خود جمع میکنند تا اینکه چون در آغاز سال درین حال نیک بخشی هستند دنباله وایان سال برخلاف آن نباشد.

دارد و سپس در مدت بازده بایست روز بهمان نسبتی که استطاعت بول لازم برای هر شئه آنها کم میشود از آنها کاسته میشود زیرا در اینجا نهانتهای نیازمندی همه کارگران را بکاروامی دارد و گرنه همواره در هرزه گردی‌اند. گفتار عادی آنها «الله کریم» یا «خدا پرورد گارست» و اعتماد این مردم بتوانائی بزدان تا این اندازه است. جهانگرد معروف فرانسوی شاردن در بیستم مارس سال ۱۶۷۴ میلادی (۱۰۸۴ هجری) که نوروز آن سال بوده است در بندر عباس بوده و در سفرنامه خود<sup>۱</sup>

چنین می‌نویسد: «روز بیستم جشنی بود که آن نوروز یا سال او میکوشند جشن را بخالی کردن توپ و زدن ساز آغاز کردند. هنگامیکه آفتاب بپرج حمل وارد میشود صدای آنها بر می‌خیزد و در همه روزها از آن فریاد شادی شنیده میشود.